
57.137/2016 e 59.496/2020, por possível infração à alínea “d” do
inciso IV do art. 5º da Lei nº 12.846/201;

II - Designar, a partir de 30/01/2024, o servidor LAÍS ARAÚJO
GUERRA, R.F. nº 843.746.7/1, Auditora Municipal de Controle
Interno, para compor, na condição de presidente, a Comissão
Processante constituída pela Portaria nº 19/2021-CGM (D.O.C.
13/03/2021) e alterada pela Portaria nº 22/2023/CGM-G (D.O.C.
de 30/05/2023), para condução do PROCESSO
ADMINISTRATIVO DE RESPONSABILIZAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA instaurado contra a pessoa jurídica ASSOCIAÇÃO DE
KARATÊ KYOKUSHIN OYAMA MORUMBI, inscrita no CNPJ
sob o nº 07.344.428/0001-09, pela prática de atos lesivos à
Administração Pública Municipal, previstos nos artigos 6º e
seguintes da Lei Federal nº 12.846/2013, bem como nos artigos 3º
e seguintes do Decreto Municipal nº 55.107/2014, alterado pelos
Decretos Municipais nº 57.137/2016 e 59.496/2020.

III - Publique-se.

Após a publicação, remetam-se os autos à Corregedoria Geral do
Município para cumprimento.

DANIEL FALCÃO

Controlador Geral do Município

ADVOGADO: Dƌ. Caƌlos Eduaƌdo Baƌďieƌi - OAB/SP Ŷº ϭϴϭ.ϳϱϯ

Documento: 097387543   |    Despacho

DESPACHO DO CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Processo: 6067.2023/0014702-4

Despacho de acolhimento nº 097149056

Interessado(s): CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO
E SÃO JOSÉ DESENVOLVIMENTO IMOBILIÁRIO 3
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.684.115/0001-91

Assunto: PROCESSO DE APURAÇÃO DE
RESPONSABILIDADE DE PESSOA JURÍDICA. Pedido de
prorrogação de prazo.

Diante das justificavas apresentadas pela Presidente da Comissão
Processante constituída pela Portaria nº 39/2023/CGM-G (DOC de
07/06/2023) e alterada pela Portaria nº 70/2023 (DOC de
29/12/2023), que acolho e adoto como razão de decidir, no uso da
competência prevista pela Lei Municipal nº 15.764/2013,
conforme a Lei Municipal nº 16.974/2018, bem como pelo artigo
10, §§3º e 4º, da Lei Federal nº 12.846/2013 e pelo artigo 6º do
Decreto Municipal nº 55.107/2014; considerando ainda as
providências já adotadas e a necessidade de complementação da
instrução; prorrogo por mais 180 (cento e oitenta) dias, a partir
de 02/02/2024, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão
no presente processo administrativo de apuração de
responsabilidade de pessoa jurídica.

DANIEL FALCÃO

Controlador Geral do Município de São Paulo

Documento: 097357550   |    Despacho

DESPACHO DA PRESIDENTE DA 9ª COMISSÃO
PROCESSANTE PERMANENTE DE PROCESSO DE
RESPONSABILIZAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA (PAR)-
CPP/PAR-9

INTIMAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA

PROCESSO SEI nº 6067.2019/0021311-9

Despacho SEI nº 097237539

Interessado: VIGA PARTICIPAÇÕES E ENGENHARIA
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.744.431/0001-01

I - Tendo em vista as assinaturas dos pedidos de vistas e termos de
confidencialidade (docs.SEI 058899831 e 058899934), bem como
a apresentação de procurações (docs. SEI 058899525, 059065229,
070298468 e 070298698), PRORROGO O ACESSO aos autos
por 180 (cento e oitenta) dias corridos à Dra. ROBERTA
MODENA PEGORETI - OAB/SP nº 285285.

II - Considerando a juntada ao presente da resposta ao memorando
SEI 6067.2022/0016241-2 (doc.SEI 097163446), intimem-se as
empresas VIGA PARTICIPAÇÕES E ENGENHARIA LTDA,
NAPOLES PARTICIPAÇÕES LTDA e CONSTRUTORA CAVA
EIRELI, bem como VICTOR BASILE, na pessoa da procuradora
regularmente constituída, para a ciência do documento e
apresentação de eventual manifestação, no prazo de 15 (quinze)
dias corridos.

III - Intime-se a empresa CONSTRUTORA CAVA EIRELI,
inscrita no CNPJ sob o nº 33.739.811/0001-68, bem como seu
único sócio VICTOR BASILE, inscrito no CPF sob o nº
218.XXX.XXX-79, ambos por intermédio da procuradora
regularmente constituída, para apresentar nestes autos cópias das
declarações RAIS da empresa CONSTRUTORA CAVA EIRELI
nos anos de 2019 e 2020, no mesmo prazo de 15 dias corridos
do item II deste despacho.

IV - Sem prejuízo, expeça-se ofício ao Ministério do Trabalho e
Emprego, via Corregedora Geral do Município de São Paulo,
solicitando cópias das declarações RAIS da empresa
CONSTRUTORA CAVA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº
33.739.811/0001-68, referentes aos anos de 2019 e 2020, para a
devida instrução destes autos de responsabilização de pessoa
jurídica.

V - Expeça-se ofício à Secretaria Municipal de Subprefeituras
(SMSUB), via Corregedora Geral do Município de São Paulo,
solicitando o envio do Processo Administrativo nº 2015-0.238.540-
2 (Contratação - contrato nº 124/SMSP/COGEL/2015) para esta
CPP-PAR 9, para a extração das cópias necessárias para a
instrução do presente. No mesmo ofício, solicite-se a concessão de
acesso a esta CPP-PAR 9, para vista integral dos processos SEI
6012.2016/000071-3 (Contratação - Contrato nº
05/SMPS/COGEL/2016), SEI 6012.2016/0000500-6 (1ª medição),
SEI 6012.2016/0000501-4 (2ª medição), SEI 6012.2016/0000502-
2 (3ª medição), SEI 6012.2016/0000545-6 (4ª medição), SEI
6012.2016/0000642-8 (5ª medição) e SEI 6012.2016/0000943-5
(6ª medição).

VI - Expeça-se ofício à Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana (SIURB), via Corregedora Geral do Município de São
Paulo, solicitando o envio do Processo Administrativo nº 2017-
0.070.329-0 (Indenização) para esta CPP-PAR 9, para a extração
das cópias necessárias para a instrução do presente.

VII - Solicite-se à SEGES/DIVISÃO DE ARQUIVO
ADMINISTRATIVO DE PROCESSOS/SAMSP/AI-F o envio dos
Processos Administrativo nº 2015-0.332.761-9 e nº 2016-
0.001.401-8 (1ª e 2ª medição do Contrato nº
124/SMSP/COGEL/2015) para esta CPP-PAR 9, para a extração
das cópias necessárias para a instrução do presente.

VIII - Publique-se o presente despacho no Diário Oficial da
Cidade de São Paulo, intimando-se as empresas VIGA
PARTICIPAÇÕES E ENGENHARIA LTDA, NAPOLES
PARTICIPAÇÕES LTDA e CONSTRUTORA CAVA EIRELI, bem
como VICTOR BASILE, na pessoa da procuradora constituída,
fazendo constar expressamente o nome da pessoa jurídica VIGA
PARTICIPAÇÕES E ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob
o nº 07.744.431/0001-01, bem como o Processo SEI nº
6067.2019/0021311-9. Sem prejuízo, envie-se cópia do presente
despacho ao endereço eletrônico constante do pedido de vistas e
procurações acostadas aos presentes autos (doc.SEI 058899831,
058899525, 058899716, 059065229, 070298468 e 070298698),
com confirmação de recebimento, juntando-se ao presente cópia
do referido e-mail. ADVOGADA: ROBERTA MODENA
PEGORETTI (OAB/SP 258.285).

IX - Após a adoção das providências administrativas determinadas
neste despacho, à custódia até o vencimento do prazo dos itens II e
III. Depois, conclusos.

Secretaria Municipal de Direitos
Humanos e Cidadania

NÚCLEO DE PROCESSOS FUMCAD

Documento: 097306538   |    Notificação

Notificação de Publicação nº 023/2024/SMDHC/DP/DAC

Prezado Sr (a). Representante Legal da OSC Instituto André
Franco Vive.

CNPJ: 07.122.453/0002-10.

Endereço: R. Jorge Raimundo Mendes de Almeida, 125 -
Jardim do Lago, São Paulo - SP, 05397-010.

Projeto: “Figura - Marcas da Vida”.

Termo de Convênio: 028/2014/SMDHC.

Processos nº 2014-0.205.394-7 e 2015-0.060.845-5.

Processo SEI nº 6074.2022/0001961-8.

Notificamos a Organização em relação ao referido projeto, para
apresentar documentação complementar em relação ao referido
projeto.

O prazo para atendimento à presente notificação é de 30(trinta)
dias corridos, a partir da publicação. Decorrido o prazo sem que
haja manifestação, serão aplicadas as penalidades cabíveis.

Para informações em relação ao conteúdo e apontamentos acima
mencionados e para resposta dessa, solicitamos que seja enviado e-
mail para: prestacaodecontassmdhc@prefeitura.sp.gov.br .

Secretaria Municipal de Urbanismo e
Licenciamento

CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO

Documento: 097409413   |    Resolução

Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/001/2024

Aprova a alteração do Plano Anual de Aplicação 2024 da SMT e
SMUL no Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano -
FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a
política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estratégico
— PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que
regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 41ª
Reunião Extraordinária, realizada em 23 de janeiro de 2024, por
unanimidade de votos,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação para o
exercício 2024 da SMT e SMUL, conforme consta no Anexo I
(097409564).

Art. 2º. Ficam revogadas as disposições contrárias.

Favoráveis (6): Poder Público: SMUL, Maria José Gullo
(Suplente); SMSUB, Rode Felipe Bezerra (Suplente); SF, Fabiano
Martins de Oliveira (Suplente); SGM, Clodoaldo Pelissioni
(Suplente); GAB PREFEITO, Fabrício Cobra Arbex (Suplente).
Sociedade Civil: CMPU2, Maria Angélica Oliveira (Titular).

Ausentes (4): Titulares e suplentes do CMH, CADES, CMTT e
CMPU1.

Documento: 097415177   |    Resolução

Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/002/2024

Aprova a Prestação de Contas Anual 2022 da SMSUB, SEHAB,
SMT, SIURB, SMC, SVMA e SMUL no Fundo Municipal de
Desenvolvimento Urbano - FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a
política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estratégico
— PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que
regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB;

CONSIDERANDO a Nota Técnica da Secretaria Municipal das
Subprefeituras (096939868), contida no SEI 6012.2021/0007546-1, a
Nota Técnica da Secretaria Municipal de Habitação (097278246),
contida no SEI 6014.2021/0002159-1, a Nota Técnica da Secretaria
Municipal de Mobilidade e Trânsito (096792960), contida no SEI
6020.2021/0026163-3, a Nota Técnica da Secretaria Municipal de
Infraestrutura Urbana e Obras (096712094), contida no SEI
6022.2022/0002398-0, a Nota Técnica da Secretaria Municipal de
Cultura (096701778), contida no SEI 6025.2021/0014507-0, a Nota
Técnica da Secretaria Municipal do Verde e Meio Ambiente
(086604889), contida no SEI 6027.2021/0009899-4, a Nota Técnica da
Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento (096552828),
contida no SEI 6068.2021/0007030-9, e a Nota Técnica da Secretaria
Executiva do FUNDURB (096938382) contida no SEI
6068.2017/0000100-8;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 41ª
Reunião Extraordinária, realizada em 23 de janeiro de 2024, por
unanimidade de votos,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a Prestação de Contas Anual referente ao
exercício de 2022 do Fundo Municipal de Desenvolvimento
Urbano - FUNDURB, registrando o valor consolidado do Art. 340
do PDE de R$ 369.801.972,62 para cada inciso do referido artigo,
considerando os recursos arrecadados durante o exercício 2022
totalizados em R$ 1.277.857.528,95 e, destes, apto para o cálculo,
o valor de R$ 1.232.673.242,08.

Favoráveis (4): Poder Público: SMUL, Maria José Gullo
(Suplente); SMSUB, Rode Felipe Bezerra (Suplente); SF, Fabiano
Martins de Oliveira (Suplente). Sociedade Civil: CMPU2, Maria
Angélica Oliveira (Titular).

Ausentes (6): Titulares e suplentes da SGM, GAB PREFEITO,
CMH, CADES, CMTT e CMPU1.

Documento: 097422908   |    Balanço

FUNDURB - BALANCETE FINANCEIRO E
ORÇAMENTÁRIO DE DEZEMBRO/2023

Em atendimento ao disposto no art. 5º do Decreto Municipal nº
56.313/2015, combinado com o art. 4º da Portaria Municipal nº
266/2016 e art. 8º do Decreto Municipal nº 57.547/2016, de ordem
da Secretária Executiva, procedemos à publicação dos
demonstrativos contábeis do Fundo de Desenvolvimento Urbano -
FUNDURB referentes ao mês de Dezembro de 2023, conforme
documentos 097391847 e 097391957.

COORDENADORIA DE APROVAÇÃO DE
EDIFICAÇÕES DE PEQUENO PORTE 

72 - São Paulo, 69 (24) ____________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo terça-feira, 30 de janeiro de 2024



Quadro I Res. 006/2023 Res. 001/2024
Objeto Valor (R$) Valor (R$)
1. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Projeto São Miguel Paulista - projeto executivo e 
obras [MOB]

3.000.000,00 3.000.000,00

2. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (1) Via Segura - Estado [MOB]
3. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (2) Via Segura - Imperador [MOB]

4. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (3) Área Calma Centro - República [MOB]

5. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (4) Rua Completa Cidade Tiradentes [MOB]

6. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (5) Rua Completa Metalúrgicos [MOB]

7. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (6) Rua Completa Brasilândia / Casa Verde. 
[MOB]
8. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (1) Área Calma Centro Sé [MOB]

9. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (2) Rota Escolar Segura Itaquera [MOB]

10. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (3) Rota Escolar Segura São Rafael [MOB]

11. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (4) Rota Escolar Segura Pari [MOB]
12. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras de segurança viária: (5) 
Via Segura Belmira Marin [MOB]

13. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (6) Via Segura Estrada de Itapecerica [MOB]

14. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (7) Via Segura Marechal Tito [MOB]

15. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (8) Via Segura Teotônio Vilela [MOB]

16. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (9) Via Segura Raimundo Pereira de Magalhães 
[MOB]
17. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras Rotas Acessíveis para 
Pessoas com Deficiência:(1) Barra Funda [MOB]
18. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras Rotas Acessíveis para 
Pessoas com Deficiência:(2) Ipiranga [MOB]
19. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras Rotas Acessíveis para 
Pessoas com Deficiência:(3) Marechal Deodoro [MOB]
20. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras Rotas Acessíveis para 
Pessoas com Deficiência:(4) Vila Mariana / entorno da Linha Azul do Metrô [MOB]
21. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras Travessia Segura - 200 
projetos de avanços de calçadas ou construção de ilhas de refúgios [MOB]
22. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Aclimação [MOB] 174.136,32 174.136,32
23. Construção de ciclovias.Ciclovia Atlântica / Olivia Guedes Penteado [MOB] 174.135,89 174.135,89
24. Construção de ciclovias.Ciclovia Av. Atlântica [MOB] 174.135,89 174.135,89
25. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Av. Teotônio Vilela [MOB] 174.135,89 174.135,89
26. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Bosque da Saúde (Praça da Árvore) [MOB] 174.135,89 174.135,89
27. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Carlos Pinto Alves [MOB] 174.135,89 174.135,89
28. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Interlagos Trecho 2 [MOB] 174.135,89 174.135,89
29. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Emérico Richter - Mar Paulista [MOB] 174.135,89 174.135,89
30. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Estado de Israel [MOB] 174.135,89 174.135,89
31. Construção de ciclovias.Ciclovia Estr. Ecoturística de Parelheiros [MOB] 174.135,89 174.135,89
32. Construção de ciclovias.Calçada Estr. Engenheiro Marsilac [MOB] 174.135,89 174.135,89
33. Construção de ciclovias.Calçada Estrada do Cipo [MOB] 174.135,89 174.135,89
34. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Fagundes Filho [MOB] 174.135,89 174.135,89
35. Construção de ciclovias.Ciclorrota Frederico Rene de Jaegher [MOB] 174.135,89 174.135,89
36. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Independência [MOB] 174.135,89 174.135,89
37. Construção de ciclovias.Calçada Jaceguava [MOB] 174.135,89 174.135,89
38. Construção de ciclovias.Ciclofaixa João de Luca - Cupecê [MOB] 174.135,89 174.135,89
39. Construção de ciclovias.Ciclofaixa José Queiroz Aranha [MOB] 174.135,89 174.135,89
40. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Lavapés [MOB] 174.135,89 174.135,89
41. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Leandro Dupret [MOB] 174.135,89 174.135,89
42. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Ligação Gonçalo Soares - Teotônio Vilela [MOB] 174.135,89 174.135,89
43. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Lino de Moraes [MOB] 174.135,89 174.135,89
44. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Lins de Vasconcelos [MOB] 174.135,89 174.135,89
45. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Lourenço Cabreira - Manuel Alves Soares [MOB] 174.135,89 174.135,89
46. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Major Maragliano - Cel Lisboa [MOB] 174.135,89 174.135,89
47. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Muniz de Souza - Francisco Justino de Azevedo [MOB] 174.135,89 174.135,89
48. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Piratinins /Aratas [MOB] 174.135,89 174.135,89
49. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Quarto Centenário [MOB] 174.135,89 174.135,89
50. Construção de ciclovias.Ciclofaixa R Ipiranga [MOB] 174.135,89 174.135,89
51. Construção de ciclovias.Ciclofaixa República do Líbano / Manoel da Nóbrega [MOB] 174.135,89 174.135,89
52. Construção de ciclovias.Ciclofaixa São Paulo Expo - Terminal Jabaquara [MOB] 174.135,89 174.135,89
53. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Tamoios [MOB] 174.135,89 174.135,89
54. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Topázio [MOB] 174.135,89 174.135,89
55. Construção de ciclovias.Ciclovia Turmalina [MOB] 174.135,89 174.135,89
56. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Abel Ferreira (entre Prof Sérgio Buarque de Hollanda e Montemagno) 
[MOB]

174.135,89 174.135,89

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRÂNSITO
PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2024

RESOLUÇÃO SMUL.ATECC.FUNDURB/001/2024
ANEXO I

19.781.344,49 4.945.336,13

8.158.189,25 1.539.547,32

20.784.110,26 5.196.027,55



57. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Al. 1º Sarg. Basílio Nogueira da Costa [MOB] 174.135,89 174.135,89
58. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Americo Brasiliense [MOB] 174.135,89 174.135,89
59. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Amparo - Pindamonhangaba - Francisco Mesquita [MOB] 174.135,89 174.135,89
60. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Antonio Alves Barril [MOB] 174.135,89 174.135,89
61. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Antônio de Macedo Soares / Al. Maracatins / Imarés [MOB] 174.135,89 174.135,89
62. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Araguari [MOB] 174.135,89 174.135,89
63. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Aratãs - Anapurus [MOB] 174.135,89 174.135,89
64. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Augustin Luberti [MOB] 174.135,89 174.135,89
65. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Av Ipiranga [MOB] 174.135,89 174.135,89
66. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Brasil [MOB] 174.135,89 174.135,89
67. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Butantã -Teodoro Sampaio [MOB] 174.135,89 174.135,89
68. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Camargo [MOB] 174.135,89 174.135,89
69. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Cancioneiro - Bela Vista - Est Borba Gato [MOB] 174.135,89 174.135,89
70. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Cantareira [MOB] 174.135,89 174.135,89
71. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Cap Mor Pero De Gois - Av. Egídio Martins-Av. Francisco Vieira Bueno 
[MOB]

174.135,89 174.135,89

72. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Circular do Bosque [MOB] 174.135,89 174.135,89
73. Construção de ciclovias.Ciclovia Cruzeiro do Sul [MOB] 174.135,89 174.135,89
74. Construção de ciclovias.Ciclovia Darzan [MOB] 174.135,89 174.135,89
75. Construção de ciclovias.Ciclovia Estado - Trecho II [MOB] 174.135,89 174.135,89
76. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Eugênio de Medeiros [MOB] 174.135,89 174.135,89
77. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Fazenda do Carmo [MOB] 174.135,89 174.135,89
78. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Fco Mesquita / São Raimundo [MOB] 174.135,89 174.135,89

79. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Francisco Vieira Bueno / Pça. Frei Leandro do Sacramento [MOB] 174.135,89 174.135,89

80. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Haroldo Veloso - Henrique Chamma [MOB] 174.135,89 174.135,89
81. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Itaquera - Lider [MOB] 174.135,89 174.135,89
82. Construção de ciclovias.Ciclofaixa João Moura [MOB] 174.135,89 174.135,89
83. Construção de ciclovias.Ciclofaixa João Teodoro [MOB] 174.135,89 174.135,89
84. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Ligação Consolação - Rebouças [MOB] 174.135,89 174.135,89
85. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Ligação Reboucinhas - Faria Lima [MOB] 174.135,89 174.135,89
86. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Manifesto / Tabor [MOB] 174.135,89 174.135,89
87. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Natingui - Corujas-Rosalvo - Nazaré Paulista [MOB] 174.135,89 174.135,89
88. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Padre Marchetti [MOB] 174.135,89 174.135,89
89. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Patriarca [MOB] 174.135,89 174.135,89
90. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Piauí [MOB] 174.135,89 174.135,89
91. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Presidente Wilson [MOB] 174.135,89 174.135,89
92. Construção de ciclovias.Ciclofaixa R. Capote Valente [MOB] 174.135,89 174.135,89
93. Construção de ciclovias.Ciclofaixa R. Do Horto (Até Pq. Horto) [MOB] 174.135,89 174.135,89
94. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Romão Gomes [MOB] 174.135,89 174.135,89
95. Construção de ciclovias.Ciclofaixa São Quirino [MOB] 174.135,89 174.135,89
96. Construção de ciclovias.Ciclovia Sen. Queiroz [MOB] 174.135,89 174.135,89
97. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Silva Bueno [MOB] 174.135,89 174.135,89
98. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Vicente Rao [MOB] 174.135,89 174.135,89
99. Construção de ciclovias.Ciclovia Abraão Ribeiro Vd. Pacaembu - Av. Pacaembu [MOB] 174.135,89 174.135,89
100. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Águia de Haia [MOB] 174.135,89 174.135,89
101. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Anastácio [MOB] 174.135,89 174.135,89
102. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Arnolfo Azevedo [MOB] 174.135,89 174.135,89
103. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Av dos Metalurgicos [MOB] 174.135,89 174.135,89
104. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Av. Dr. Sylvio de Campos [MOB] 174.135,89 174.135,89
105. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Av. Pompeia - Americo Jacomino - Estação Vila Madalena do Metro 
[MOB]

174.135,89 174.135,89

106. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Campanella [MOB] 174.135,89 174.135,89
107. Construção de ciclovias.Ciclovia Cardeal Mota [MOB] 174.135,89 174.135,89
108. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Carlos Vicari - R. Guaicurus-Melvin Jones [MOB] 174.135,89 174.135,89
109. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Carlos Weber [MOB] 174.135,89 174.135,89
110. Construção de ciclovias.Ciclovia Comendador Feiz Zarzur [MOB] 174.135,89 174.135,89
111. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Curtume [MOB] 174.135,89 174.135,89
112. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Diogo Ortiz - Mercedes [MOB] 174.135,89 174.135,89
113. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Eduardo Prado [MOB] 174.135,89 174.135,89
114. Construção de ciclovias.Ciclovia Eduardo Sabino [MOB] 174.135,89 174.135,89
115. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Esperantina [MOB] 174.135,89 174.135,89
116. Construção de ciclovias.Ciclovia Estrada de Perus [MOB] 174.135,89 174.135,89
117. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Gago Coutinho / D. João V / John Harrison / R. Dronsfield / Martim 
Tenório / Cincinato Pamponet [MOB]

174.135,89 174.135,89

118. Construção de ciclovias.Ciclofaixa João José de Queiroz - Severo - Aricá Mirim [MOB] 174.135,89 174.135,89
119. Construção de ciclovias.Ciclofaixa João Tibiriçá - Barão de Itaúna - Belmonte [MOB] 174.135,89 174.135,89
120. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Joaquim Oliveira Freitas [MOB] 174.135,89 174.135,89
121. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Leopoldina [MOB] 174.135,89 174.135,89
122. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Maciel Monteiro [MOB] 174.135,89 174.135,89

123. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Major Otaviano - Cajuru - Herval - Rey Cajado - Catiguá [MOB] 174.135,89 174.135,89

124. Construção de ciclovias.Ciclofaixa N. Sra. do Ó [MOB] 174.135,89 174.135,89
125. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Novo Oriente do Piauí [MOB] 174.135,89 174.135,89
126. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Olavo Egídio de Souza Aranha [MOB] 174.135,89 174.135,89
127. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Pacheco e Silva [MOB] 174.135,89 174.135,89
128. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Padre Aníbal de Francia - Ademar Martins de Freitas [MOB] 174.135,89 174.135,89
129. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Raimundo Pereira de Magalhaes [MOB] 174.135,89 174.135,89
130. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Rio Branco [MOB] 174.135,89 174.135,89
131. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Salomão Vasconcelos [MOB] 174.135,89 174.135,89



132. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Santa Rita [MOB] 174.135,89 174.135,89
133. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Sumaré - Paulo Vi (Alteração de Tipologia) [MOB] 174.135,89 174.135,89
134. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Turiassu [MOB] 174.135,89 174.135,89
135. Implantação de corredor de ônibus. Corredor Leste - Itaquera / Itaquera - Líder [MOB] 4.538.284,91 4.538.284,91
136. Implantação de corredor de ônibus. Corredor Celso Garcia [MOB] 2.896.582,41 2.896.582,41
137. Implantação de corredor de ônibus. Corredor Miguel Yunes [MOB] 2.555.470,36 2.555.470,36
138. Implantação de corredor de ônibus. Corredor Nsa. Sra. Do Sabará [MOB] 1.469.251,96 1.469.251,96
139. Implantação de corredor de ônibus. Corredor Norte-Sul [MOB] 3.865.834,36 3.865.834,36

140. Implantação de sistema de transporte público hidroviário. Represa Billings - Aquático SP [MOB] 15.963.432,00 15.963.432,00

141. Construção de terminais de ônibus. Terminal Novo São Mateus [MOB] 8.231.582,08 8.231.582,08
142. Construção de terminais de ônibus. Terminal Jardim Miriam [MOB] 4.574.561,92 4.574.561,92
143. Requalificação de corredores e viários de ônibus. À definir [MOB] 27.300.000,00 27.300.000,00
144 . Dotações a manter [MOB] 4.000,00 4.000,00
145. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (1) Via Segura - Estado [MOB]

146. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (2) Via Segura - Imperador [MOB]

147. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (3) Área Calma Centro - República [MOB]

148. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (4) Rua Completa Cidade Tiradentes [MOB]

149. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (5) Rua Completa Metalúrgicos [MOB]

150. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (6) Rua Completa Brasilândia / Casa Verde. 
[MOB]
151. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (1) Área Calma Centro Sé [MOB]

152. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (2) Rota Escolar Segura Itaquera [MOB]

153. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (3) Rota Escolar Segura São Rafael [MOB]

154. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (4) Rota Escolar Segura Pari [MOB]

155. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (5) Via Segura Belmira Marin [MOB]

156. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (6) Via Segura Estrada de Itapecerica [MOB]

157. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (7) Via Segura Marechal Tito [MOB]

158. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (8) Via Segura Teotônio Vilela [MOB]

159. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. (9) Via Segura Raimundo Pereira de 
Magalhães [MOB]
160. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Rotas Acessíveis para Pessoas com 
Deficiência:(1) Barra Funda [MOB]
161. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Rotas Acessíveis para Pessoas com 
Deficiência:(2) Ipiranga [MOB]
162. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Rotas Acessíveis para Pessoas com 
Deficiência:(3) Marechal Deodoro [MOB]
163. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Rotas Acessíveis para Pessoas com 
Deficiência:(4) Vila Mariana / entorno da Linha Azul do Metrô [MOB]

164. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Travessia Segura - 200 projetos de avanços 
de calçadas ou construção de ilhas de refúgios em locais de travessia de pedestres [MOB]

165. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Nova dos Portugueses [MOB] 0,00 100.547,77

166. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Diogo Cabrera [MOB] 0,00 100.547,49

167. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Eng. Caetano Alves [MOB] 0,00 100.547,49

168. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Dep. Emílio Carlos [MOB] 0,00 100.547,49

169. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Dep. Emílio Carlos 2 [MOB] 0,00 100.547,49

170. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Dep. Emilio Carlos 3 [MOB] 0,00 100.547,49

171. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Av. Gaspar Vaz [MOB] 0,00 100.547,49

172. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Maria Amália [MOB] 0,00 100.547,49

173. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Rua dos Mártires [MOB] 0,00 100.547,49

174. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Jardim Japão [MOB] 0,00 100.547,49

175. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: E.R. João Ventura [MOB] 0,00 100.547,49

176. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Gastão Madeira [MOB] 0,00 100.547,49

177. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: E.R. São Quirino [MOB] 0,00 100.547,49

178. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Caspitrano de Abreu [MOB] 0,00 100.547,49

179. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Barão de Limeira [MOB] 0,00 100.547,49

180. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Dr. Arnaldo [MOB] 0,00 100.547,49
181. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Guaipá [MOB] 0,00 100.547,49
182. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Guaianases [MOB] 0,00 100.547,49

0,00 1.732.009,18

0,00 1.648.445,38

0,00 679.849,11



183. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Cajaíba [MOB] 0,00 100.547,49
184. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Caiubi [MOB] 0,00 100.547,49

185. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Dep. Cantidio Sampaio [MOB] 0,00 100.547,49

186. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Dep. Cantidio Sampaio 2 [MOB] 0,00 100.547,49

187. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Otaviano Alves [MOB] 0,00 100.547,49

188. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Encruzilhada do Sul [MOB] 0,00 100.547,49

189. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Sete Barras [MOB] 0,00 100.547,49
190. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Willian Speers [MOB] 0,00 100.547,49
191. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Agenor Couto [MOB] 0,00 100.547,49
192. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Paula Ferreira [MOB] 0,00 100.547,49
193. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Caludio Sbrighi [MOB] 0,00 100.547,49

194. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Euclides da Cunha [MOB] 0,00 100.547,49

195. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Canhoba [MOB] 0,00 100.547,49
196. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Mogeiro [MOB] 0,00 100.547,49

197. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Barreira Grande [MOB] 0,00 100.547,49

198. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Trocari [MOB] 0,00 100.547,49
199. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Jose Zappi [MOB] 0,00 100.547,49
200. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Costa Barros [MOB] 0,00 100.547,49
201. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Morais Costa [MOB] 0,00 100.547,49
202. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Paulo Colombo [MOB] 0,00 100.547,49
203. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Monte Serrat [MOB] 0,00 100.547,49

204. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Dr. Almeida Lima [MOB] 0,00 100.547,49

205. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Satelite [MOB] 0,00 100.547,49
206. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Forte do Leme [MOB] 0,00 100.547,49
207. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Acurui [MOB] 0,00 100.547,49

208. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Cel. João de O. Mello [MOB] 0,00 100.547,49

209. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Itamambuca [MOB] 0,00 100.547,49
210. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Centenário [MOB] 0,00 100.547,49

211. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Augustin Luberti [MOB] 0,00 100.547,49

212. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Vilanova Artigas [MOB] 0,00 100.547,49

213. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Franciso Falconi [MOB] 0,00 100.547,49

214. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Av Zelina [MOB] 0,00 100.547,49

215. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Guilherme Giorgi [MOB] 0,00 100.547,49

216. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Acurui 2 [MOB] 0,00 100.547,49
217. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Gautapará [MOB] 0,00 100.547,49
218. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Morais Costa 2 [MOB] 0,00 100.547,49

219. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Bosque da Saúde [MOB] 0,00 100.547,49

220. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Vd Saioá [MOB] 0,00 100.547,49

221. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Nelson Fernandes [MOB] 0,00 100.547,49

222. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Mesquita [MOB] 0,00 100.547,49
223. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Av. do Café [MOB] 0,00 100.547,49

224. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Leonardo Da Vinci [MOB] 0,00 100.547,49

225. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Jequitibás [MOB] 0,00 100.547,49

226. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Pref. Fabio Prado [MOB] 0,00 100.547,49

227. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Diederichsen [MOB] 0,00 100.547,49

228. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Eduardo Amaro [MOB] 0,00 100.547,49

229. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Leo de Morais [MOB] 0,00 100.547,49
230. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Ourives [MOB] 0,00 100.547,49

231. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: N. Sra. Das Mercês [MOB] 0,00 100.547,49

232. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Dr. Nicolau de Sousa Queiros 
[MOB]

0,00 100.547,49

233. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Pedro Alves Cabral [MOB] 0,00 100.547,49

234. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Sena Madureira [MOB] 0,00 100.547,49

235. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Senador Casimiro da Rocha [MOB] 0,00 100.547,49

236. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Dr. Altino Arantes [MOB] 0,00 100.547,49

237. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Luis Gois [MOB] 0,00 100.547,49

238. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Pitangueiras Japós [MOB] 0,00 100.547,49

239. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Azevedo de Macedo [MOB] 0,00 100.547,49

240. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Humberto I [MOB] 0,00 100.547,49



241. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Iv Centenário [MOB] 0,00 100.547,49

242. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Iv Centenário 2 [MOB] 0,00 100.547,49

243. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Alvaro Alvim [MOB] 0,00 100.547,49

244. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Eng. George Corbisier [MOB] 0,00 100.547,49

245. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Av. Santa Catarina [MOB] 0,00 100.547,49

246. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Av. Dr. Lino de Morais Leme 
[MOB]

0,00 100.547,49

247. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Interlagos [MOB] 0,00 100.547,49
248. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Nyara [MOB] 0,00 100.547,49

249. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Prof. Adib Casseb [MOB] 0,00 100.547,49

250. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Interlagos 2 [MOB] 0,00 100.547,49
251. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Interlagos 3 [MOB] 0,00 100.547,49
252. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Sergio Miliet [MOB] 0,00 100.547,49

253. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Av. Sem Teotônio Vilela [MOB] 0,00 100.547,49

254. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Giovani Bonancini [MOB] 0,00 100.547,49

255. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Estr.Eng. Marsilac [MOB] 0,00 100.547,49

256. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Rua da Paz [MOB] 0,00 100.547,49

257. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Americo Brasiliense [MOB] 0,00 100.547,49

258. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Portugal [MOB] 0,00 100.547,49

259. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Joaquim Nabuco [MOB] 0,00 100.547,49

260. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Clementine Brenne [MOB] 0,00 100.547,49

261. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Dep. João Sussumu Hirata [MOB] 0,00 100.547,49

262. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Dep. João Sussumu Hirata 2 
[MOB]

0,00 100.547,49

263. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Dr. Fritz Martin [MOB] 0,00 100.547,49
264. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Colégio Pio XII [MOB] 0,00 100.547,49

265. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: João Carlos da Silva Borges [MOB] 0,00 100.547,49

266. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Barão de Campos Gerais [MOB] 0,00 100.547,49

267. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Verbo Divino [MOB] 0,00 100.547,49

268. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Coronel Luis Barroso [MOB] 0,00 100.547,49

269. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Rugero Fazano [MOB] 0,00 100.547,49

270. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Duquesa de Goias [MOB] 0,00 100.547,49

271. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Comendador Elias Zarzur [MOB] 0,00 100.547,49

272. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Conde de Itu [MOB] 0,00 100.547,49

273. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Alexandre Dumas [MOB] 0,00 100.547,49

274. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: São Benedito [MOB] 0,00 100.547,49

275. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Cancioneiro Popular [MOB] 0,00 100.547,49

276. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Visconde de Porto Seguro [MOB] 0,00 100.547,49

277. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Jose dos Santos Junior [MOB] 0,00 100.547,49

278. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Guilherme Asbahr Neto [MOB] 0,00 100.547,49

279. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Joaquim Candido de Azevedo 
Marques [MOB]

0,00 100.547,49

280. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Rodrigues Paes [MOB] 0,00 100.547,49

281. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Barão de Melgaço [MOB] 0,00 100.547,49

282. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Clarindo [MOB] 0,00 100.547,49

283. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Antonio das Chagas [MOB] 0,00 100.547,49

284. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Albert Eistein [MOB] 0,00 100.547,49

285. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Prom. Gabriel Netuze Peres [MOB] 0,00 100.547,49

286. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Sansão Alves dos Santos [MOB] 0,00 100.547,49

287. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Itapaiuna [MOB] 0,00 100.547,49
288. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Itapaiuna 2 [MOB] 0,00 100.547,49

289. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Inácio de Araújo [MOB] 0,00 100.547,49

290. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Pça Jaguamitanga [MOB] 0,00 100.547,49

291. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Dr. Edgard Garcia Vieira [MOB] 0,00 100.547,49



292. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Av. dos Metalurgicos [MOB] 0,00 100.547,49

293. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Bahia [MOB] 0,00 100.547,49

294. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: João Guimarães Rosa [MOB] 0,00 100.547,49

295. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: João Guimarães Rosa 2 [MOB] 0,00 100.547,49

296. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Gravataí [MOB] 0,00 100.547,49
297. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Caio Prado [MOB] 0,00 100.547,49

298. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Conselheiro Brotero [MOB] 0,00 100.547,49

299. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Jaguaribe [MOB] 0,00 100.547,49

300. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Imaculada Conceição [MOB] 0,00 100.547,49

301. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: São Vicente de Paula [MOB] 0,00 100.547,49

302. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Higienópolis [MOB] 0,00 100.547,49
303. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Itambé [MOB] 0,00 100.547,49
304. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Frei Caneca [MOB] 0,00 100.547,49

305. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Cesário Motta Jr [MOB] 0,00 100.547,49

306. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Jaguaribe 2 [MOB] 0,00 100.547,49
307. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Bela Cintra [MOB] 0,00 100.547,49

308. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Pedroso de Morais [MOB] 0,00 100.547,49

309. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Pedroso de Morais 2 [MOB] 0,00 100.547,49

310. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: João Moura [MOB] 0,00 100.547,49
311. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Al. Jaú [MOB] 0,00 100.547,49
312. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Dr Eneas Carvalho de Aguiar 
[MOB]

0,00 100.547,49

313. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Agelina Maffei Vita [MOB] 0,00 100.547,49

314. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Rebouças [MOB] 0,00 100.547,49

315. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Pe. João Manuel [MOB] 0,00 100.547,49

316. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Antônio Mariani [MOB] 0,00 100.547,49

317. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Candido Fontoura [MOB] 0,00 100.547,49

318. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Eng Bianor [MOB] 0,00 100.547,49
319. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Carlos Lacerda [MOB] 0,00 100.547,49

320. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Cantos do Amanhecer [MOB] 0,00 100.547,49

321. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Prudêncio do Amaral [MOB] 0,00 100.547,49

322. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Valter Airosa Flaquer [MOB] 0,00 100.547,49

323. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Jorge João Saad [MOB] 0,00 100.547,49

324. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Prof. Arruda Botelho [MOB] 0,00 100.547,49

325. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Frederico Herman Jr. [MOB] 0,00 100.547,49

326. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Pedroso de Morais 3 [MOB] 0,00 100.547,49

327. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Pça Benedito Calixto [MOB] 0,00 100.547,49

328. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Gilberto Sabino [MOB] 0,00 100.547,49

329. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Lombofaixa: Gilberto Sabino 2 [MOB] 0,00 100.547,49

330. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Eleonora Cintra [MOB] 0,00 199.872,53

331. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Pe. Lebret [MOB] 0,00 199.872,47

332. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Eng. Heitor Antônio Eiras 
Garcia [MOB]

0,00 199.872,47

333. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: José Ramon Urtiza [MOB] 0,00 199.872,47

334. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Dom Rodrigo Sanche 
[MOB]

0,00 199.872,47

335. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Luiz Magliano [MOB] 0,00 199.872,47

336. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Sen. Teotônio Vilela 
[MOB]

0,00 199.872,47

337. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Grande São Paulo [MOB] 0,00 199.872,47

338. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Dona Belmira Marin 
[MOB]

0,00 199.872,47

339. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Isabel de Siqueira Barros 
[MOB]

0,00 199.872,47

340. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Cupecê [MOB] 0,00 199.872,47



341. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Nascer do Sol [MOB] 0,00 199.872,47

342. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Caiçara do Rio do Vento 
[MOB]

0,00 199.872,47

343. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: São Feliciano [MOB] 0,00 199.872,47

344. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Hipólito de Camargo 
[MOB]

0,00 199.872,47

345. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Saioá [MOB] 0,00 199.872,47

346. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Gonçalves Ledo [MOB] 0,00 199.872,47

347. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Silva Teles [MOB] 0,00 199.872,47

348. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Américo Salvador Novelli 
[MOB]

0,00 199.872,47

349. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Maria Luiza Americano 
[MOB]

0,00 199.872,47

350. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Nelson Fernandes [MOB] 0,00 199.872,47

351. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Cel. Sezefredo Fagundes 
[MOB]

0,00 199.872,47

352. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Monte Alegre [MOB] 0,00 199.872,47

353. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Rua Cenno Sbrighi [MOB] 0,00 199.872,47

354. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Inácio Dias da Silva 
[MOB]

0,00 199.872,47

355. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Tuiuti [MOB] 0,00 199.872,47

356. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Tuiuti 2 [MOB] 0,00 199.872,47

357. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Estr. Eco Turística de 
Parelheiros [MOB]

0,00 199.872,47

358. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Comendador Cantinho 
[MOB]

0,00 199.872,47

359. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Pe. Manuel Campello 
[MOB]

0,00 199.872,47

360. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Fernão Dias [MOB] 0,00 199.872,47

361. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Pedroso de Morais [MOB] 0,00 199.872,47

362. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Pedro de Morais 2 [MOB] 0,00 199.872,47

363. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Paulistania [MOB] 0,00 199.872,47

364. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Pinheiros [MOB] 0,00 199.872,47

365. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Av. Benedito Andrade 
[MOB]

0,00 199.872,47

366. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Castro Maia [MOB] 0,00 199.872,47

367. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Barão do Rio Branco 
[MOB]

0,00 199.872,47

368. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Adolfo Pinheiro [MOB] 0,00 199.872,47

369. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Sapopemba [MOB] 0,00 199.872,47

370. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Mal.Tito [MOB] 0,00 199.872,47

371. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Sapopemba 2 [MOB] 0,00 199.872,47

372. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Vitorino Carmilho [MOB] 0,00 199.872,47

373. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Boracéa [MOB] 0,00 199.872,47

374. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Cantareira [MOB] 0,00 199.872,47

375. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Cesário Mota [MOB] 0,00 199.872,47

376. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Dona Veridiana [MOB] 0,00 199.872,47

377. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Dr. Albuquerque Lins 
[MOB]

0,00 199.872,47

378. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Itambé [MOB] 0,00 199.872,47

379. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Dona Veridiana 2 [MOB] 0,00 199.872,47

380. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Dona Veridiana 3 [MOB] 0,00 199.872,47

381. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Bela Cintra [MOB] 0,00 199.872,47

382. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Dona Veridiana 4 [MOB] 0,00 199.872,47

383. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Dr. Albuquerque Lins 2 
[MOB]

0,00 199.872,47



384. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Canuto do Val [MOB] 0,00 199.872,47

385. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Dr. Veiga Filho [MOB] 0,00 199.872,47

386. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Dr Veiga Filho 2 [MOB] 0,00 199.872,47

387. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Maranhão [MOB] 0,00 199.872,47

388. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Itambé 2 [MOB] 0,00 199.872,47

389. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Pça Pereira Coutinho 
[MOB]

0,00 199.872,47

390. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Curuçá [MOB] 0,00 199.872,47

391. Obras de redesenho urbano para moderação de tráfego. Cruzamento elevado: Cap. Pacheco e Chaves 
[MOB]

0,00 199.872,47

392. Construção de ciclovias. Viaduto Itinguçu - Julio Sayago [MOB] 0,00 266.666,67
393. Construção de ciclovias. Nagib Farah Maluf [MOB] 0,00 266.666,67
394. Construção de ciclovias. João Batista Conti [MOB] 0,00 266.666,67
395. Construção de ciclovias. Jacu Pêssego 2 (Laranja da China) [MOB] 0,00 266.666,67
396. Construção de ciclovias. Raimundo Pereira de Magalhães - Miguel de Castro - Cabo Adão Pereira - 
Manuel Barbosa [MOB]

0,00 266.666,67

397. Construção de ciclovias. Ponte Jaguaré [MOB] 0,00 266.666,67
398. Construção de ciclovias. Praça Campo de Bagatelle [MOB] 0,00 266.666,67
399. Construção de ciclovias. Abraão Ribeiro [MOB] 0,00 266.666,67
400. Construção de ciclovias. Ponte da Freguesia do Ó - Comendador Martineli [MOB] 0,00 266.666,67
401. Construção de ciclovias. Alvarenga [MOB] 0,00 266.666,67
402. Construção de ciclovias. Mutinga [MOB] 0,00 266.666,67
403. Construção de ciclovias. Ordem e Progresso - Pte do Limão [MOB] 0,00 266.666,67
404. Construção de ciclovias. Armando Arruda Pereira [MOB] 0,00 266.666,67
405. Construção de ciclovias. Carlos Caldeira [MOB] 0,00 266.666,67
406. Construção de ciclovias. Radial Leste [MOB] 0,00 266.666,62
Total 142.800.000,00 142.800.000,00

Quadro VIII Res. 006/2023 Res. 001/2024
Objeto Valor (R$) Valor (R$)
1. Território Educador. Cidade Tiradentes (Projeto) 100.000,00 1.000,00
2. Território Educador. Cidade Tiradentes (Obra) 3.000.000,00 18.000.000,00
3. Território Educador. Brasilândia (Projeto) 100.000,00 100.000,00
4. Território Educador. Brasilândia (Obra) 3.000.000,00 3.000.000,00
5. Território Educador. Iguatemi (Projeto) 380.000,00 430.000,00
6. Território Educador. Iguatemi (Obra) 3.500.000,00 100.000,00
7. Território Educador. Capão Redondo (Projeto) 380.000,00 490.000,00
8. Território Educador. Capão Redondo (Obra) 3.500.000,00 100.000,00
9. Território Educador. Jardim Ângela (Projeto) 380.000,00 485.000,00
10. Território Educador. Jardim Ângela (Obra) 3.500.000,00 100.000,00
11. Território Educador. Pedreira (Projeto) 380.000,00 550.000,00
12. Território Educador. Pedreira (Obra) 3.500.000,00 100.000,00
13. Território Educador. Lajeado (Projeto) 380.000,00 405.000,00
14. Território Educador. Lajeado (Obra) 3.500.000,00 100.000,00
15. Território Educador. Grajaú (Projeto) 380.000,00 455.000,00
16. Território Educador. Grajaú (Obra) 3.500.000,00 100.000,00
17. Território Educador. São Rafael (Projeto) 360.000,00 530.000,00
18. Território Educador. São Rafael (Obra) 3.500.000,00 100.000,00
19. Território Educador. Itaim Paulista (Projeto) 360.000,00 500.000,00
20. Território Educador. Itaim Paulista (Obra) 3.500.000,00 100.000,00
21. Urbanismo Social. Jardim Lapenna (Obra) 1.000.000,00 1.000.000,00
22. Urbanismo Social. Parque Novo Mundo 400.000,00 100.000,00
23. Urbanismo Social. Pinheirinho d´Água 400.000,00 100.000,00
24. Urbanismo Social. Jardim Pantanal 300.000,00 300.000,00
25. Projeto Urbanístico Brasilândia 800.000,00 100.000,00
26. Projeto Centro da Lapa 1.100.000,00 1.100.000,00
27. Eixo Histórico Ipiranga (obra) 1.000.000,00 10.000.000,00
28. Requalificação do Largo da Matriz da Freguesia do Ó (obra) 1.000.000,00 3.000.000,00
29. Intervenções Locais. Ruas das Motos (Obra) 2.000.000,00 2.000.000,00
30. PIU. Arco Leste 1.000.000,00 1.000.000,00
31. PIU. Territórios de Estruturação Mobilidade 1.000.000,00 500.000,00
32. PIU. Eixos de Desenvolvimento 1.000.000,00 500.000,00
33. PIU. Arco Tietê 1.000.000,00 1.000.000,00
34. PIU. Minhocão 1.000.000,00 500.000,00
35. PIU. Polo Barra Funda 1.000.000,00 1.000.000,00
36. Projetos Estratégicos. AIU Jurubatuba 4.000.000,00 500.000,00
37. Projetos Estratégicos. AIU Setor Central 1.000.000,00 500.000,00
38. Central de Monitoramento do Município de São Paulo - Prédio dos Correios - SP24 800.000,00 0,00
39. Central de Monitoramento do Município de São Paulo - Prédio dos Correios - SP24 (Obra) 1.000.000,00 0,00
40. Casa das Retortas 300.000,00 100.000,00
41. Programa Ruas Abertas Liberdade (Obra) 2.700.000,00 5.000.000,00
42. Programa de Recuperação de Fundos de Vale 3.000.000,00 1.000,00
43. Plano de Ordenamento e Proteção da Paisagem e Plano Hidroviário 5.000.000,00 1.202.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E LICENCIAMENTO
PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2024



44. Plano de Bairro 1.000.000,00 1.000,00
45. PIU. Center Norte 0,00 3.750.000,00
46. Requalificação Urbanística do Centro de São Paulo com Desenvolvimento Orientado ao Transporte 
Sustentável

0,00 11.000.000,00

Total 70.000.000,00 70.000.000,00


